

**Володимир ГАЧ**

здобувач освітньо-професійної програми  
«Публічне управління та адміністрування»  
Західноукраїнського національного університету  
Науковий керівник - д.е.н., професор, професор кафедри  
менеджменту, публічного управління та персоналу ЗУНУ  
Алла ВАСІНА

## **ОБ'ЄКТИВНА НЕОБХІДНІСТЬ ТА ЗАВДАННЯ ВЗАЄМОДІЇ МІЖ ОРГАНАМИ ВЛАДИ ТА ПІДПРИЄМНИЦЬКИМИ СТРУКТУРАМИ У ЗАБЕЗПЕЧЕННІ РОЗВИТКУ ТЕРИТОРІАЛЬНИХ ГРОМАД**

Процес становлення партнерських відносин між державою та бізнесом є складним та має свої особливості. При залученні підприємницьких структур до співпраці з державою часто виникають серйозні проблеми, які вимагають комплексного аналізу та розв'язання. Перш за все, серед цих проблем можна виділити: недоліки у правовій базі, що регулює права та обов'язки сторін; неефективність форм та методів реалізації партнерських відносин; відсутність конкурентних умов для успішного співробітництва; недостатній розвиток інвестиційного та інноваційного середовища, тощо. Однак, бізнес-структури значною мірою самі часто стають перешкодою на шляху до партнерських відносин з державою, ставлячи власні інтереси вище, ніж загальні.

Сучасний розвиток суспільства вимагає постійного удосконалення механізмів взаємодії між органами влади та підприємницькими структурами. Партнерство держави і бізнесу необхідно розглядати з позиції форм взаємодії. При цьому доцільно виділити три найбільш важливих форми: економічна, правова та організаційна. Економічна взаємодія передбачає здійснення спільної діяльності, спрямованої на отримання неподаткового бюджетного доходу шляхом використання ресурсів підприємницького сектора. Правова полягає у спільній організації процесу регулювання підприємницької діяльності з боку держави. Організаційна, що являє собою різні форми участі представників однієї із сторін у структурних підрозділах іншого боку взаємодії [1].

Особливо важливою є взаємодія в контексті розвитку територіальної громади, оскільки вона визначає подальший шлях розвитку регіону. Об'єктивна необхідність взаємодії між органами влади та підприємницькими структурами у питаннях розвитку територіальної громади базується на кількох ключових факторах.

По-перше, підприємницький сектор є ключовим джерелом економічного зростання та розвитку громади. Участь підприємств у створенні нових робочих місць, інноваційному розвитку та підтримці інфраструктури є невід'ємною складовою будь-якої успішної стратегії розвитку територіальних громад.

По-друге, співпраця між владними та приватними структурами сприяє максимальному використанню ресурсів та можливостей. Органи влади забезпечують необхідну правову та інституційну базу для функціонування бізнесу, водночас підприємства можуть надавати фінансову підтримку та експертні консультації.

По-третє, підприємництво сприяє інноваційному розвитку та покращенню якості життя в громаді через впровадження нових технологій та соціальних програм. Спільна робота органів влади та підприємницьких структур дозволяє вирішувати складні проблеми та забезпечує ефективний розвиток територіальної громади.

Співпраця бізнесу та органів влади може приймати різні форми, зокрема: спільна реалізація проєктів, спрямованих на вирішення різних соціальних питань; спільне проведення досліджень, які спрямовані на вивчення проблем, що виникають у територіальній громаді; здійснення освітніх та тренінгових програм, які зорієнтовані на підвищення обізнаності про важливі суспільні проблеми; спонсорство, тобто фінансування компаніями соціальних проєктів в обмін на формування іміджу [2].

Серед небажаних наслідків втручання органів місцевого самоврядування у підприємницькі відносини, слід виокремити:

- надання неефективним підприємствам економічних переваг;
- субсидювання підприємств, які діють малоефективно;
- облаштування підприємств обладнанням за нижчими цінами;
- надання портфеля замовлень на товари та послуги тільки одному або декільком домінуючим суб'єктам, без очевидного економічного та правового обґрунтування [2].

Для досягнення консенсусу та активізації участі підприємницьких структур у розвитку територіальних громад можна використовувати різні стратегії та інструменти. Ось кілька напрямків співпраці, які можуть бути використані органами місцевого самоврядування:

1. Залучення до участі: проведення консультацій, громадських слухань та зустрічей місцевої влади з представниками підприємницьких структур з метою вирішення важливих питань

місцевого значення. Створення платформи для обміну ідеями та відгуками підприємців щодо розвитку місцевої громади.

2. Проведення навчальних програм для представників підприємницьких структур з питань місцевого самоврядування. Ці програми мають на меті ознайомити підприємців з процесом прийняття рішень та підвищити їх розуміння важливості участі у цьому процесі.

3. Використання інформаційних технологій, що можуть включати розробку мобільних додатків та онлайн-платформ для підприємців, де вони матимуть змогу висловлювати свої думки, ставити запитання та надсилати пропозиції щодо розвитку громади.

4. Органи влади повинні надавати підтримку малим та середнім підприємствам через фінансові інструменти, консультаційну допомогу та доступ до ринків.

5. Спільна діяльність з приватним сектором дозволяє залучити інвестиції у розвиток громади, що може забезпечити стійкий економічний розвиток та підвищення якості життя мешканців.

6. Органи влади та підприємницькі структури повинні працювати над розвитком соціальної відповідальності, спільно реалізуючи проєкти та програми, спрямовані на благо громади та її мешканців.

Шлях до успішного розвитку територіальної громади лежить у співпраці між органами влади та підприємницькими структурами. Тільки за допомогою об'єднання зусиль та ресурсів можливо досягти значного прогресу у формуванні сприятливих умов життєдіяльності і розвитку територіальної громади.

Конкретні заходи щодо залучення бізнес-структур в процеси місцевого соціально-економічного розвитку можуть визначатися з урахуванням конкретних умов та потреб кожної громади як у мирний час, так і під час воєнного стану. Формування умов для активної дієвої взаємодії підприємницьких структур з органами влади є ключовим аспектом побудови та розвитку спроможної територіальної громади.

### **Список використаних джерел**

1. Баляс Я. Особливості взаємодії органів публічної влади та бізнесу. Інноваційний розвиток та безпека підприємств в умовах неоіндустріального суспільства. Міжнар. наук.-практ. інт-конф., м. Луцьк, 27 жовт. 2020 р. / Волин. нац. ун-т ім. Лесі Українки. Луцьк, 2020. С. 309-312.

2. Сенишин О.С., Ільків Н.В., Угольков Є.О. Стратегічні напрями взаємодії бізнесу, громадських організацій і держави в часи динамічних змін. Економіка та суспільство. №56. 2023. URL: <https://doi.org/10.32782/2524-0072/2023-56-94> (дата звернення: 08.05.2024)

**Василь ГОЛЯС**

здобувач освітньо-наукової програми «Менеджмент»  
Західноукраїнського національного університету

## **ІНВЕСТИЦІЙНІ ІНСТРУМЕНТИ РИНКУ СТРАХОВИХ ПОСЛУГ**

Ринок страхових послуг відіграє важливу роль у сучасному економічному середовищі розвинутих країн світу, забезпечуючи захист інституційних одиниць від ризиків, сприяючи економічному розвитку та забезпечуючи фінансову стабільність як окремих індивідів так і суб'єктів господарювання, виконуючи важливу місію соціальної відповідальності.

Страховий ринок - це сукупність усіх страхових компаній, які надають страхові послуги, а також усіх учасників, які беруть участь у процесі страхування. Це специфічний сегмент фінансового ринку, де страхові компанії пропонують різноманітні страхові продукти для захисту від ризиків та фінансових втрат. Учасниками страхового ринку є страхові компанії, страхові брокери, страхові агенти, компанії та регулюючі органи. Страховий ринок включає в себе різноманітні види страхування, такі як медичне страхування, автострахування, страхування житла, страхування від нещасних випадків та багато інших. Кожен вид страхування має свої особливості та вимоги, але всі вони спрямовані на захист страхувальників від негативних наслідків подій, які можуть призвести до фінансових втрат.

Однією з основних функцій страхування є захист від ризиків. Страхові компанії надають можливість клієнтам захистити себе від непередбачених подій, таких як аварії, хвороби, катастрофи тощо. Це допомагає людям та підприємствам уникнути фінансових втрат у випадку негативних подій. Ринок страхових послуг сприяє економічному розвитку, оскільки допомагає зменшити ризики для бізнесу та індивідуальних осіб. Це може сприяти збільшенню інвестицій та розвитку підприємництва. Страхові компанії грають важливу роль у забезпеченні фінансової стабільності шляхом